ATA Nº 015/2016

Aos 20 (vinte) dias do mês de julho de 2016 (dois mil e dezesseis), às 18h30min (dezoito horas
e trinta minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a
presença de 9 (nove) Vereadores, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo. O Presidente
em exercício João Henrique Dullius iniciou a sessão saudando a todos e invocando o nome de
Deus.  Após  foi  apreciada  a  Ata  Nº  014/2016.  Os  vereadores  receberam  a  Ata com
antecedência,  com  consequente  leitura  e  análise,  foi  aprovada  por  unanimidade.
EXPEDIENTE: Foram lidas correspondências recebidas no período de 06 a 20 de julho de
2016, merecendo destaque: O ofício nº 162/2016 do Gabinete do Prefeito apresentando resposta
ao ofício nº 137/2015 e nº 027/2016 da Câmara Municipal de Vereadores. O ofício nº 176/2016
do Gabinete do Prefeito apresentando resposta ao ofício nº 137/2015 e nº 027/2016 da Câmara
Municipal  de  Vereadores.  O ofício  nº  180/2016  do  Gabinete  do  Prefeito  solicitando  novo
Projeto de Lei da Câmara corrigindo a redação do art. 1º da Lei nº 1502-04/2016. Comunicados
do  Ministério  da  Educação  informando  a  liberação  de  R$  61.750,28  (sessenta  e  um mil,
setecentos e cinquenta reais e vinte e oito centavos) destinados para garantir a execução de
programas  do  Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da  Educação.   ORDEM DO DIA: O
Projeto de Lei Nº 009/2016 do Poder Legislativo QUE ALTERA REDAÇÃO DO ART. 1º
DA LEI Nº 1502-04/2016 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS,  foi  aprovado  por 06 (seis)
votos a favor e 02 (dois) votos contra proferidos pelo Vereador Ubirajara da Silva Marques e a
Vereadora Gelcy Inês de Borba.  A seguir passou-se para a votação dos cargos vagos na Mesa
Diretora em função da renúncia da Presidente Anastacia Maria Schuster Zart e da renúncia do
Vice-Presidente João Henrique Dullius, em conformidade com a Lei Orgânica e o Regimento
Interno foram apresentadas duas Chapas, a de nº 01 apresentou para Presidente o Vereador João
Henrique Dullius e para Vice-Presidente a Vereadora Anastácia Maria Schuster Zart, a chapa de
nº  02  apresentou  para  Presidente  o  Vereador  José  Flávio  Wilgen  e  para  Vice-Presidente  o
Vereador  Ubirajara  da  Silva  Marques,  o  Assessor  Jurídico  efetuou  o  sorteio  da  ordem de
votação  e  em seguida  foi  proferida  a  votação,  a  Chapa  nº  01 recebeu  04  (quatro)  votos
proferidos pelos Vereadores José Carlos Eckert, Anastacia Maria Schuster Zart, João Henrique
Dullius  e  Sérgio  Luís  Backes,  a  Chapa  nº  02  recebeu  05  (cinco)  votos  proferidos  pelos
Vereadores João Pedro Nonnenmacher, José Flávio Wilgen, Gelcy Inês de Borba, Jair Guerino
Klein e Ubirajara da Silva Marques, assim o Presidente declarou aprovada a Chapa de nº 02,
tomando posse a partir de 21 de julho de 2016 como Vice-Presidente o Vereador Ubirajara da
Silva  Marques  e  como  Presidente  o  Vereador  José  Flávio  Wilgen. EXPLICAÇÕES
PESSOAIS E USO DA TRIBUNA:  Nenhum dos Vereadores quis se pronunciar. Nada mais
havendo  a  tratar,  o  Presidente  em  exercício  João  Henrique  Dullius  encerrou  a  sessão
convidando a todos para a próxima sessão ordinária, a realizar-se no dia 03 de agosto de 2016,
quarta-feira, no horário das 18h30min (dezoito horas e trinta minutos). SALA DE SESSÕES
DA CÂMARA DE VEREADORES DE CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS 20 DIAS DO MÊS
DE JULHO DE 2016.

JOÃO PEDRO NONNENMACHER                             JOÃO HENRIQUE DULLIUS
Primeiro Secretário                    Presidente em Exercício da Câmara de Vereadores